可分配利润(元) 248,758,095.64

现金分红总额(含其他方式)占利润分配总额的比例 28.57%

本次现金分红情况

公司发展阶段不易区分但有重大资金支出安排的，进行利润分配时，现金分红在本次利润分配

中所占比例最低应达到 20％

利润分配或资本公积金转增预案的详细情况说明

结合公司本年度资金支出计划，公司 2018 年度利润分配预案为：以公司 2018 年末总股本

271,338,100 元为基数，向全体股东每 10 股送 0.5 股派发现金红利 0.2 元(含税)，共派发现金

红利 5,426,762 元，剩余未分配利润留存到下一年度分配；资本公积金不转增股本。

三、承诺事项履行情况

1、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内履行完毕及截

至报告期末尚未履行完毕的承诺事项

□ 适用 √ 不适用

2、公司资产或项目存在盈利预测，且报告期仍处在盈利预测期间，公司就资产或项目达到原

盈利预测及其原因做出说明

□ 适用 √ 不适用

四、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

五、董事会、监事会、独立董事(如有)对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”

的说明

□ 适用 √ 不适用

岳阳兴长石化股份有限公司 2018 年年度报告

28

六、与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

√ 适用 □ 不适用

本公司自 2018 年1月1日起执行于2018年1月1日起施行的《企业会计准则解释

第9 号——关于权益法下投资净损失的会计处理》、《企业会计准则解释第10号——

关于以使用固定资产产生的收入为基础的折旧方法》、《企业会计准则解释第11号

——关于以使用无形资产产生的收入为基础的摊销方法》、《企业会计准则解释第12

号——关于关键管理人员服务的提供方与接受方是否为关联方》(统称“解释第

9-12号”)。

本公司自2018年9月起执行财政部2018年6月15日颁布的《关于修订印发2018

年度一般企业财务报表格式的通知》(财会[2018]15号)。

本公司按照解释第 9-12号有关权益法下投资净损失的会计处理，固定资产和

无形资产的折旧和摊销方法以及关键管理人员服务的关联方认定及披露的规定对

相关的会计政策进行了调整。

采用解释第 9-12号未对本公司财务状况和经营成果产生重大影响。

本公司根据财会[2018]15号规定的财务报表格式及相关解读编制2018年度财

务报表，并采用追溯调整法对比较财务报表的列报进行了调整，相关列报调整影响

如下：

1、2017年12月31日受影响的合并资产负债表项目

合并资产负债表项目 调整前 调整数(增加+/减少-) 调整后

应收票据 1,137,000.00 -1,137,000.00 0.00

应收账款 13,883,476.26 -13,883,476.26 0.00

应收票据及应收账款 15,020,476.26 15,020,476.26

应收利息 7,072,376.21 -7,072,376.21 0.00

其他应收款 4,858,881.17 7,072,376.21 11,931,257.38

资产总计 26,951,733.64 0.00 26,951,733.64

应付账款 53,680,129.83 -53,680,129.83 0.00

应付票据及应付账款 53,680,129.83 53,680,129.83

负债和股东权益总计 53,680,129.83 0.00 53,680,129.83

2、2017年12月31日受影响的母公司资产负债表项目

合并资产负债表项目 调整前 调整数(增加+/减少-) 调整后

应收票据 1,037,000.00 -1,037,000.00 0.00

应收账款 17,274,537.79 -17,274,537.79 0.00

岳阳兴长石化股份有限公司 2018 年年度报告

29

应收票据及应收账款 18,311,537.79 18,311,537.79

应收利息 7,029,702.10 -7,029,702.10 0.00

其他应收款 65,872,871.13 7,029,702.10 72,902,573.23

资产总计 91,214,111.02 0.00 91,214,111.02

应付账款 18,591,568.34 -18,591,568.34 0.00

应付票据及应付账款 18,591,568.34 18,591,568.34

负债和股东权益总计 18,591,568.34 0.00 18,591,568.34

3、2017年度受影响的合并利润表项目

合并利润表项目 调整前 调整数(增加+/减少-) 调整后

管理费用 76,573,194.09 -2,384,969.52 74,188,224.57

研发费用 2,384,969.52 2,384,969.52

合计 76,573,194.09 0.00 76,573,194.09

4、2017年度受影响的母公司利润表项目

合并利润表项目 调整前 调整数(增加+/减少-) 调整后

管理费用 65,638,650.00 -1,494,012.28 64,144,637.72

研发费用 1,494,012.28 1,494,012.28

合计 65,638,650.00 0.00 65,638,650.00

七、报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

八、与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。

九、聘任、解聘会计师事务所情况

现聘任的会计师事务所

境内会计师事务所名称 中审华会计师事务所(特殊普通合伙)

境内会计师事务所报酬(万元) 38

境内会计师事务所审计服务的连续年限 10

境内会计师事务所注册会计师姓名 姚运海、罗伟

岳阳兴长石化股份有限公司 2018 年年度报告

30

境内会计师事务所注册会计师审计服务的连续年限 2

当期是否改聘会计师事务所

□ 是 √ 否

是否在审计期间改聘会计师事务所

□ 是 √ 否

聘请内部控制审计会计师事务所、财务顾问或保荐人情况

√适用 □ 不适用

本年度公司聘请中审华会计师事务所(特殊普通合伙)为公司内部控制审计会

计师事务所，审计费用为 18 万元。

十、年度报告披露后面临暂停上市和终止上市情况

□ 适用 √ 不适用

十一、破产重整相关事项

□ 适用 √ 不适用

公司报告期未发生破产重整相关事项。

十二、重大诉讼、仲裁事项

√适用 □不适用

2018年9月28日，本公司收到岳阳市中级中民法院(以下称“岳阳中院”)民事

起诉书、通知等，因岳阳龙飞经贸有限公司与原岳阳市商业银行(以下称“岳阳商

[…]

确认融资费用。此外，在租赁谈判和签订租赁合同过程中发生的，可归属于租赁项目的初始

直接费用也计入租入资产价值。最低租赁付款额扣除未确认融资费用后的余额分别长期负债

和一年内到期的长期负债列示。

未确认融资费用在租赁期内采用实际利率法计算确认当期的融资费用。或有租金于实际

发生时计入当期损益。

(4)本公司作为出租人记录融资租赁业务

于租赁期开始日，将租赁开始日最低租赁收款额与初始直接费用之和作为应收融资租赁

款的入账价值，同时记录未担保余值；将最低租赁收款额、初始直接费用及未担保余值之和

与其现值之和的差额确认为未实现融资收益。应收融资租赁款扣除未实现融资收益后的余额

分别长期债权和一年内到期的长期债权列示。

未实现融资收益在租赁期内采用实际利率法计算确认当期的融资收入。或有租金于实际

发生时计入当期损益。

30、其他重要的会计政策和会计估计

终止经营，是指满足下列条件之一的已被本公司处置或划归为持有待售的、在经营和编

制财务报表时能够单独区分的组成部分：①该组成部分代表一项独立的主要业务或一个主要

经营地区；②该组成部分是拟对一项独立的主要业务或一个主要经营地区进行处置计划的一

部分；③该组成部分是仅仅为了再出售而取得的子公司。

终止经营的会计处理方法参见本附注三、13“持有待售资产”相关描述。

31、重要会计政策和会计估计变更

(1)重要会计政策变更

本公司自 2018 年 1 月 1 日起执行 2018 年 1 月 1 日起施行的《企业会计准则解释第 9 号

——关于权益法下投资净损失的会计处理》、《企业会计准则解释第 10 号——关于以使用固定

岳阳兴长石化股份有限公司 2018 年年度报告

112

资产产生的收入为基础的折旧方法》、《企业会计准则解释第 11 号——关于以使用无形资产产

生的收入为基础的摊销方法》、《企业会计准则解释第 12 号——关于关键管理人员服务的提供

方与接受方是否为关联方》(统称“解释第 9-12 号”)。

本公司自 2018 年 9 月起执行财政部 2018 年 6 月 15 日颁布的《关于修订印发 2018 年度

一般企业财务报表格式的通知》(财会[2018]15 号)。

本公司按照解释第 9-12 号有关权益法下投资净损失的会计处理，固定资产和无形资产的

折旧和摊销方法以及关键管理人员服务的关联方认定及披露的规定对相关的会计政策进行了

调整。

采用解释第 9-12 号未对本公司财务状况和经营成果产生重大影响。

本公司根据财会[2018]15 号规定的财务报表格式及相关解读编制 2018 年度财务报表，

并采用追溯调整法对比较财务报表的列报进行了调整，相关列报调整影响如下：

①2017 年 12 月 31 日受影响的合并资产负债表项目

合并资产负债表项目 调整前 调整数(增加+/减少-) 调整后

应收票据 1,137,000.00 -1,137,000.00 0.00

应收账款 13,883,476.26 -13,883,476.26 0.00

应收票据及应收账款 15,020,476.26 15,020,476.26

应收利息 7,072,376.21 -7,072,376.21 0.00

其他应收款 4,858,881.17 7,072,376.21 11,931,257.38

资产总计 26,951,733.64 0.00 26,951,733.64

应付账款 53,680,129.83 -53,680,129.83 0.00

应付票据及应付账款 53,680,129.83 53,680,129.83

负债和股东权益总计 53,680,129.83 0.00 53,680,129.83

②2017 年 12 月 31 日受影响的母公司资产负债表项目

合并资产负债表项目 调整前 调整数(增加+/减少-) 调整后

应收票据 1,037,000.00 -1,037,000.00 0.00

应收账款 17,274,537.79 -17,274,537.79 0.00

应收票据及应收账款 18,311,537.79 18,311,537.79

应收利息 7,029,702.10 -7,029,702.10 0.00

其他应收款 65,872,871.13 7,029,702.10 72,902,573.23

资产总计 91,214,111.02 0.00 91,214,111.02

应付账款 18,591,568.34 -18,591,568.34 0.00

应付票据及应付账款 18,591,568.34 18,591,568.34

负债和股东权益总计 18,591,568.34 0.00 18,591,568.34

③2017 年度受影响的合并利润表项目

合并利润表项目 调整前 调整数(增加+/减少-) 调整后

管理费用 76,573,194.09 -2,384,969.52 74,188,224.57

研发费用 2,384,969.52 2,384,969.52

岳阳兴长石化股份有限公司 2018 年年度报告

113

合计 76,573,194.09 0.00 76,573,194.09

④2017 年度受影响的母公司利润表项目

合并利润表项目 调整前 调整数(增加+/减少-) 调整后

管理费用 65,638,650.00 -1,494,012.28 64,144,637.72

研发费用 1,494,012.28 1,494,012.28

合计 65,638,650.00 0.00 65,638,650.00

(2)重要会计估计变更

报告期内，本公司无会计估计变更。

32、重大会计判断和估计

本公司在运用会计政策过程中，由于经营活动内在的不确定性，本公司需要对无法准确

计量的报表项目的账面价值进行判断、估计和假设。这些判断、估计和假设是基于本公司管

理层过去的历史经验，并在考虑其他相关因素的基础上做出的。这些判断、估计和假设会影

响收入、费用、资产和负债的报告金额以及资产负债表日或有负债的披露。然而，这些估计

的不确定性所导致的实际结果可能与本公司管理层当前的估计存在差异，进而造成对未来受

影响的资产或负债的账面金额进行重大调整。

本公司对前述判断、估计和假设在持续经营的基础上进行定期复核，会计估计的变更仅

影响变更当期的，其影响数在变更当期予以确认；既影响变更当期又影响未来期间的，其影

响数在变更当期和未来期间予以确认。

于资产负债表日，本公司需对财务报表项目金额进行判断、估计和假设的重要领域如下：

（1）租赁的归类

本公司根据《企业会计准则第 21 号——租赁》的规定，将租赁归类为经营租赁和融资租

赁，在进行归类时，管理层需要对是否已将与租出资产所有权有关的全部风险和报酬实质上

转移给承租人，或者本公司是否已经实质上承担与租入资产所有权有关的全部风险和报酬，

作出分析和判断。

（2）坏账准备计提

本公司根据应收款项的会计政策，采用备抵法核算坏账损失。应收账款减值是基于评估